Совет Сошниковского сельского поселения
Вичугского муниципального района
Ивановской области третьего созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Сошниковского сельского поселения

            О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе Сошниковского
сельского поселения

Принято
Советом Сошниковского сельского поселения

 23 мая 2024 года

            В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом
Сошниковского сельского поселения, Совет Сошниковского сельского поселения РЕШИЛ:

            1. Внести в Положение о бюджетном процессе Сошниковского сельского поселения,
утвержденное  решением  Совета  Сошниковского  сельского  поселения  от  18.12.2012
№ 165/31,  следующие изменения:

   1) статью 6 изложить в следующей редакции:
            «Статья 6. Участники бюджетного процесса

Участниками бюджетного процесса в Сошниковском сельском поселении являются:
            глава Сошниковского сельского поселения;
            Совет Сошниковского сельского поселения;
            администрация Сошниковского сельского поселения;
            контрольно-счетная комиссия Сошниковского сельского поселения Вичугского
муниципального района  Ивановской области (далее – контрольно-счетная комиссия);
            финансовый орган администрации Сошниковского сельского поселения;
            главные распорядители (распорядители) бюджетных средств  бюджета поселения;
            главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;
            главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита
бюджета;
            получатели бюджетных средств.»;

   2) в статье 7:
   абзац третий части 12 изложить в следующей редакции:

            «осуществляет  планирование  (прогнозирование)  поступлений  и  выплат  по
источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению
остатками  средств  на  едином  счете  бюджета,  операций,  связанных  с  единым  налоговым
платежом,  операций,  связанных  с  авансовым  платежом,  предусмотренным  в  отношении
обязательных платежей правом Евразийского  экономического  союза и  законодательством
Российской Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом
Евразийского  экономического  союза  и  законодательством  Российской  Федерации  о
таможенном регулировании);»;

   абзац второй части 13 изложить в следующей редакции:
   осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам

финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по управлению остатками
средств  на  едином счете  бюджета,  операций,  связанных  с  единым налоговым платежом,
операций, связанных с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных
платежей  правом  Евразийского  экономического  союза  и  законодательством  Российской

Федерации,  операций,  связанных  с  денежным  залогом,  предусмотренным  правом
Евразийского  экономического  союза  и  законодательством  Российской  Федерации  о
таможенном регулировании);»;

   3)  в  части  6  статьи  8  абзацы пятый,  шестой  и  седьмой  изложить  в  следующей
редакции:
            «Объем  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение  реализации
муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой
программе  целевой  статье  расходов  бюджета  в  соответствии  с  перечнем  и  структурой
муниципальных  программ,  определенными  администрацией  Сошниковского  сельского
поселения.
            Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного
финансового  года,  а  также  изменения  в  ранее  утвержденные  муниципальные  программы
подлежат  утверждению  в  порядке  и  сроки,  которые  установлены  администрацией
Сошниковского сельского поселения.
            Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о
бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.»;

   4) часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:
   «2. Положения решений Совета, приводящих к изменению общего объема доходов

бюджета  и  принятых  после  внесения  решения  о  бюджете  на  рассмотрение  в  Совет,
учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий
финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»;

   5) часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«3. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете.»;

   6) абзац четвертый части 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
            «Казначейское обслуживание исполнения бюджета осуществляется Управлением
Федерального казначейства по Ивановской области.»;
            7) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Исполнение бюджета по расходам
            Исполнение  бюджета по  расходам осуществляется в порядке,  установленном
администрацией  Сошниковского  сельского  поселения,  с  соблюдением  требований  статьи
219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
            8) абзац второй части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

   «Показатели бюджетной росписи по расходам и лимитов бюджетных обязательств
доводятся до подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств до
начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями
190 и 191 настоящего Кодекса.»;

   9)  в  абзаце  втором части 2  статьи  27  слова  «планов закупок» заменить  словами
«планов-графиков закупок»;

   10) часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
            «2. Предельные объемы финансирования устанавливаются в целом в отношении
главного  распорядителя,  распорядителя  и  получателя  бюджетных средств  помесячно или
поквартально  либо нарастающим итогом с  начала  текущего финансового  года  на  основе
заявок  на  финансирование  главных  распорядителей,  распорядителей  и  получателей
бюджетных средств.»;
            11) статью 30 изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Завершение текущего финансового года
Завершение  операций  по  исполнению  бюджета  в  текущем  финансовом  году

осуществляется  в  порядке,  установленном  администрацией  Сошниковского  сельского
поселения  в  соответствии  с  требованиями  статьи  242  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации.»;

12) в части 3 статьи 31 слова «и стандартов» исключить;
13) в статье 32:
часть 1 изложить в следующей редакции:

            «1. Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную отчетность
на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями
(распорядителями)  бюджетных  средств,  администраторами  доходов  бюджета,
администраторами источников финансирования дефицита бюджета.

Главные администраторы бюджетных средств представляют бюджетную отчетность в
администрацию Сошниковского сельского поселения в установленные им сроки.»;
            в части 2 слово «сводной» исключить;
            14) часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

   «2. По обращению Совета внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
Сошниковского сельского поселения осуществляется  контрольно-счетной комиссией.»;

   15) статью 35 изложить в следующей редакции:
   «Статья 35. Виды муниципального финансового контроля
   1.  Муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в  целях  обеспечения

соблюдения  положений  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные  правоотношения,
правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства
по иным выплатам физическим лицам из районного бюджета, а также соблюдения условий
муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета
Сошниковского сельского поселения.

   Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний,
предварительный и последующий.

   2.  Внешний  муниципальный  финансовый  контроль  является  контрольной
деятельностью контрольно-счетной комиссии.

   3.  Внутренний  муниципальный  финансовый  контроль  является  контрольной
деятельностью администрации поселения.

   4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения
бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

   5.  Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в
целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.».
            2.  Настоящее решение вступает в силу после  официального обнародования в
соответствии с частью 7 статьи 37 Устава Сошниковского сельского поселения.

Глава                                                                                 Председатель Совета
Сошниковского сельского поселения                         Сошниковского сельского поселения

                                                   М.Е. Хлюпин                                                                                 А.В. Корягин
д. Сошники
23 мая 2024 года
№ 6